
Mgr. Zuzana Šimková

1. 11. 2016
Základní škola speciální a Praktická škola Jihlava



Základní škola speciální a Praktická 

škola Jihlava

 poskytuje základní a střední vzdělání žákům s 

těžkým zdravotním postižením od 6 do 26 let;

 zřizovatel – Statutární město Jihlava;

1. 11. 2016 Základní škola speciální a Praktická škola Jihlava



Složení žáků
 střední a těžká mentální retardace

 autismus

 ADHD

 dětská mozková obrna

 smyslová postižení

 psychiatrická onemocnění 

 kombinovaná postižení (nejčastější)

1. 11. 2016 Základní škola speciální a Praktická škola Jihlava



1. 11. 2016 Základní škola speciální a Praktická škola Jihlava



Počty žáků
základní škola 

 67 žáků 

 8 tříd (6, 9, 6, 8, 10, 8, 10, 10 žáků)

 personál: učitel, vychovatel, asistent pedagoga

střední škola 

 30 žáků (10,10, 10 žáků)

 3 třídy

 personál: učitel, vychovatel, asistent pedagoga

1. 11. 2016 Základní škola speciální a Praktická škola Jihlava



Kazuistiky 
 Michal – dětský autismus, střední stupeň mentální 

retardace, těžké problémové chování, sexuologická 

léčba

 Daniel – dětský autismus, střední až těžká mentální 

retardace, těžké, obtížně předvídatelné agresivní 

rapty

1. 11. 2016 Základní škola speciální a Praktická škola Jihlava



Poruchy autistického spektra
 celoživotní neurovývojová porucha 

 narušení v oblasti komunikace

 problém v oblasti sociálního chování

 problém s představivostí, fantazií, specifické zájmy

1. 11. 2016 Základní škola speciální a Praktická škola Jihlava



V čem je problém?

1. 11. 2016 Základní škola speciální a Praktická škola Jihlava



Legislativa – vyhláška MŠMT č. 27/2016

 (1) Třída, oddělení a studijní skupina zřízená podle §

16 odst. 9 zákona má nejméně 6 a nejvíce 14 žáků s 

přihlédnutím k věku a speciálním vzdělávacím 

potřebám žáků. Pokud z doporučení školského 

poradenského zařízení vyplývá, že by počet žáků 

podle věty první nepostačoval k naplňování jejich 

vzdělávacích možností a k uplatnění jejich práva na 

vzdělávání, má třída, oddělení a studijní skupina 

nejméně 4 a nejvíce 6 žáků.

1. 11. 2016 Základní škola speciální a Praktická škola Jihlava



Počty žáků
 vyhláška platí od 1. 9. 2016

 ve vztahu k počtům žáků nerozlišuje typ školy 

(základní škola, základní škola praktická, základní 

škole speciální)

 zatím není jasné, jak budou školská poradenská 

zařízení posuzovat míru podpůrných opatření u 

našich žáků a následně doporučovat počty žáků ve 

třídách

1. 11. 2016 Základní škola speciální a Praktická škola Jihlava



Jednou nohou v kriminále…
 neexistuje systémová 

právní ochrana 

pedagogů, kteří 

vzdělávají žáky s 

nejtěžším zdravotním 

postižením;

 škola nese objektivní 

právní odpovědnost za 

žáky ZŠ;

1. 11. 2016 Základní škola speciální a Praktická škola Jihlava



Co by nám pomohlo?

1. 11. 2016 Základní škola speciální a Praktická škola Jihlava



 systémová podpora pedagogů formou kvalitní, 

adekvátní a ministerstvem odborně garantované 

nabídky DVPP; 

 možnost odborných supervizí; 

 možnost  střídání pedagogů a účinné prevence proti 

syndromu vyhoření;

 mezirezortní spolupráce (školství, zdravotnictví, 

sociální rezort);

1. 11. 2016 Základní škola speciální a Praktická škola Jihlava



Co by nám pomohlo při zvládání 

agresivních projevů žáků?

 centrálně definovat preventivní postupy (např. aplikovaná 
behaviorální analýza);

 zajistit finanční prostředky na vyškolení pedagogů;

 definovat restriktivní postupy v případech, kdy prevence 
selhala;

 specifikovat povinnosti zákonných zástupců;

 poskytnout školám odborný a právní servis;

 u žáků s těžkou formou autismu potřebujeme mít 
možnost v případě potřeby vyčlenit pro jednoho žáka s 
problémovým chováním jednoho pedagoga;

1. 11. 2016 Základní škola speciální a Praktická škola Jihlava



Novela školského zákona 

561/2014 Sb. 
 §16 odst. 9) Pro děti, žáky a studenty s mentálním, tělesným, 

zrakovým nebo sluchovým postižením, závažnými vadami řeči, 
závažnými vývojovými poruchami učení, závažnými vývojovými 
poruchami chování, souběžným postižením více vadami nebo 
autismem lze zřizovat školy nebo ve školách třídy, oddělení a studijní 
skupiny. Zařadit do takové třídy, studijní skupiny nebo oddělení nebo 
přijmout do takové školy lze pouze dítě, žáka nebo studenta uvedené 
ve větě první, shledá-li školské poradenské zařízení, že vzhledem k 
povaze speciálních vzdělávacích potřeb dítěte, žáka nebo studenta 
nebo k průběhu a výsledkům dosavadního poskytování podpůrných 
opatření by samotná podpůrná opatření podle odstavce 2 
nepostačovala k naplňování jeho vzdělávacích možností a k 
uplatnění jeho práva na vzdělávání. Podmínkou pro zařazení je 
písemná žádost zletilého žáka nebo studenta nebo zákonného 
zástupce dítěte nebo žáka, doporučení školského poradenského 
zařízení a soulad tohoto postupu se zájmem dítěte, žáka nebo 
studenta.

1. 11. 2016 Základní škola speciální a Praktická škola Jihlava



Zákon č. 561/2004 Sb. 
 § 36 odst. (7) Ředitel spádové školy je povinen 

přednostně přijmout žáky s místem trvalého pobytu v 

příslušném školském obvodu……

1. 11. 2016 Základní škola speciální a Praktická škola Jihlava



Vyhláška MŠMT č. 27/2016

 § 19 odst. (1): Vzdělávání žáků uvedených v § 16 
odst. 9 zákona se přednostně uskutečňuje ve škole, 
třídě, oddělení nebo studijní skupině, která není 
zřízena podle § 16 odst. 9 zákona.

 §20 odst. (1): Žáka lze vzdělávat ve škole, třídě, 
oddělení nebo studijní skupině zřízené podle § 16 
odst. 9 zákona pouze na základě žádosti zletilého 
žáka nebo zákonného zástupce žáka a doporučení 
školského poradenského zařízení, je-li to v souladu 
se zájmem žáka.

1. 11. 2016 Základní škola speciální a Praktická škola Jihlava



Co to přinese v praxi?
 Budou školská poradenská zařízení doporučovat žákům 

s těžkým zdravotním postižením vzdělávání ve 
speciálních školách?

 Nedojde v důsledku nové legislativy k zániku speciálních 
škol? Má stát nějakou pojistku, aby nedošlo k jejich 
postupnému „vylidnění“ a zániku?

 Budou mít žáci s nejtěžším zdravotním postižením, 
pokud se zredukují nebo zaniknou speciální školy i 
nadále možnost uplatnit svoje právo na vzdělávání? A 
kde? Kdo jim poskytne adekvátní odborné vzdělávání?

 Jak si poradí se vzděláváním žáků s těžkým zdravotním 
postižením běžné základní školy v případě, že se zde 
rozhodne zákonný zástupce žáka vzdělávat své dítě ?

1. 11. 2016 Základní škola speciální a Praktická škola Jihlava



Jde o právní precedens?
 Okresní soud ve Vyškově vynesl přelomový 

rozsudek. Uznal, že obec Milešovice diskriminovala 

žáka tím, když jej jako zřizovatel základní školy 

odmítla přijmout ke studiu pouze na základě jeho 

zdravotního stavu.Zdroj:http://brno.idnes.cz/obec-

milesovice-diskriminovala-autistu-f0r-/brno-

zpravy.aspx?c=A160316_190648_brno-zpravy_zde

1. 11. 2016 Základní škola speciální a Praktická škola Jihlava

http://brno.idnes.cz/obec-milesovice-diskriminovala-autistu-f0r-/brno-zpravy.aspx?c=A160316_190648_brno-zpravy_zde


Děkuji vám za pozornost.

1. 11. 2016 Základní škola speciální a Praktická škola Jihlava


